# TITULUS VIGESIMUS Secundus.

Idem huius usque est quod tutela constituitur, et quod valeat tutorem  
autem. nunc vult scire quod cesset et quando tutela finitur.  
Finis a. jo. pubertate initio huius, ubi Emp. pubertate ex  
annis non corporis habitus vult et Romanis. Quod uero est  
in hac tua tutela. Scilicet ut in matrimonialibus ubi non  
tamen aui quod ipse pubertate spectat et potest ullum aliquo  
corporis impedimento longum de deure tamen quod nihil tutelibus

Quod huius prohibet. Item finitur tutela arrogatione pupillaris.  
hinc. Ratio est quia tutela illorum est quod sui sunt iuris ut dictum  
supra. Per arrogationem uero pupillaris isti subiecti potest  
arrogationis, ut in illis supra. Secunde arrogatio est diuina  
iuris capitis ut dicitur supra. omnia aut capitis diminutione  
omnia omnino tutela finitur. sed pupillaris hinc, scilicet minima  
capitis diminutione ipsius tutoris hinc non omnibus tutela  
sed tamen legitima tollitur. sed minima hinc, et sic dictum supra.

Ultio in his tutela. Remittitur et deportatione sine pupillaris  
sine tutoris dicitur supra. Sed si capitis hinc, Ratio est quia  
maxima et media capitis diminutio tollit eam quod sunt Quibus  
Cetera et sic de tutela ut dictum supra de cap. diminuit. Quod  
autem aliquis quod pupillaris uel infirmitate diuina aut deportatione  
si postea pupillaris pubertate proximam iam doli capientem  
Remittitur inquit tutorem in patrem ob quod uisus infirmitate  
uicium renouari uel alio crimine inueniatur ob quod deportatione

h. no tenent pupilli ex g. d. ut dictu' sit. primo iteru' tunc  
delicto obligantur, quando de actum cautis punitur solent  
l. pupilli ff. de R. D. in d. s. p. ex j. de obligat. et tot.  
tit. C. si aduersus delicta.

Quarto si in tutela morte naturaliter uel tutore uel  
curatoris s. simili modo, hic in morte sua soluit s. de impu-  
nent. de nuptijs. nec no' retentione sublato alteru' pot  
substitui eam s. h. s. ff. de iur. d. tutela g. d. uel  
ex ipso tex. hic quomodo aut desinat q. d. tutore uel cu' siue  
renouantur a tutela ut susp. q. uel se iudic. ipis de iur.  
exigent illud docet j. tit. ulto et preu. h. lib. j.

De Curatoribus.  
C. V. S. V. G. E. J. M. S.  
C. E. T. M. S.

Actu' e' sup. eos qui sui iuris sunt alios sub tutela  
et saluol, alios sub cura: Cu' q' docuerit h. d. n. e.  
Quo. de prima sp. tutela, nunc se q' s. uel ad alteru'  
quomodo n. usq. ad p. uertate ut iam dictu' e' pupilli  
et iur. tutore ita a p. uertate usq. annu' 25. q' s. t. in i.  
adolecentis. diuinz Curatores, initio hic ubi uelut  
Quo. Curatores ab ipso magistratu'. d. u. j. g. u. b. u.  
tutores, no' aut d. u. j. curatores p. o. t. n. t. o. d. u. t. o. l. t. a.  
b. e. r. e. c. o. n. f. i. r. m. a. r. i. c. u. j. p. o. s. t. e. r. i. o. r. u. m. e. t. i. a. q. u. i. a. p. o. t. m. a.  
b. e. r. e. t. e. m. s. i. l. i. q. i. p. s. e. s. i. l. i. t. e. n. t. u. m. f. i. e. r. e. p. o. t. q. u. o. d. n. o.  
d. e. b. e. t. i. l. l. u. d. t. e. m. p. o. r. i. p. t. o. d. a. m. e. n. t. u. p. a. r. e. n. t. p. r. o. s. p. i. c. i. e.  
p. l. q. ff. de u. l. y. et pupillar.

eorum imp. nisi cu alijs h. illi gratijs si gratiant, q. tunc  
 tutore legitimu aliq tutor dany no potit bene u. abaty tunc  
 tore legitimu aliq tutor dany no potit testamentarium uel dany  
 tum, hanc suu obligatione, pbat. q. ipso hoc uro tunc  
 uerbo legitimo et l. si tutor. f. de suspectis tutoribus ubi di-  
 cit *Mouleting*. Q. tutor legitimus h. male uerbo ni relin-  
 pupilli Curatorem adiunq. potig. sedere q. a tutela pro-  
 sub renouari, q. hoc nimis sit ignoranti q. futurum  
 sed hoc gratiantio multas puz. difficultates ut sub locis  
 illor. quod dicit *Quap. l. f. hic. tutore impediri.*  
 An aliqua de tua posse pupillo aboty uel in iury  
 uerore petere, uel adiutoru ut d. l. solot. f. de tutelis.  
 Lig. ro e, quia actor u. quomd. q. dicitur et no. f. no.  
 Tutor puz. q. si uel ipso tutor per titib. q. dicitur  
 Lig. l. it. fuerit q. dicitur, uel ut l. ite no. q. dicitur puz.  
 puz. iam pubertate q. puz. puz. fuerit tunc con-  
 solit. no. actor, sed promotor q. dicitur q. l. no. C.  
 de promotoribus. et l. i. f. cod. Alij d. promotor  
 e. qui aliana negotia, uantulo h. j. administrat.  
 Qui actor ita a tutore datus si male ni cor. otij. pupill.  
 no. f. h. hoc periculo ipso tutoru. *Quap. hic d. to*  
*uoribus suo periculo. quod f. q. ni Curatoribus. hi*  
*u. uo. tutore. sed puz. periculo ni reby. ar. suat.*  
 Q. dicitur e. quia Curatoru. dany u. magistru.  
 ni uitis aliq. uel ignoranti. tutore. f. l. u.  
 petij. ab ipso tutore, ut hic h. a. actor d. ita. puz.  
 tutore, ut f. ipso pupille tutor uo. actor nisi ni. sub.  
 d. sit obligaty, tunc tu. tutor ipse hanc uerore.

et circa huiusmodi exceptionem non videtur in aliis, sed talis tutorum con-  
 suetudo approbata, ut et sine sententia ad tutelam admittantur  
 si tamen postea illorum male versum in tutela nihil omnino potest  
 et debent a tutela remoueri, ut dicitur in tot. utto h. lib. 1.  
 Quid si quis generat si plures fiduciarum alium sicut dicitur  
 dicitur Quisp. d. i. h. i. Ut si ex illis qui satis dederunt solus  
 administrat. R. e. quia ut illis e. pupillo, ut res sua ad  
 uno gerantur. Quia n. eor. a plurib. gerantur saepe et con-  
 solentur neglig. argto l. 4. C. de tuto et q. leg. par. 4.  
 l. 10. Reliqua circa hanc satisfactionem plurim. in h. i.  
 e. in ipso tex. d. 5. Vbi videtur illud veni, h. ex illis  
 tutorib. nam tamen administrat si tamen huiusmodi male gestae  
 tutelae non sit solutio tenentur in subsidium et alij qui non  
 administrant quomodo fuit solutio in fore et attendere  
 quod alij administrant l. 3. v. i. A. de administ. tutor.  
 Et haec via ita pro singulari securitate pupillorum in  
 nro sunt constituta in quorum favore s. par. Hic et  
 illud Quisp. subdit ut si tutores ipsi non sint solucendo  
 nec et fiduciarum eorum tamen in subsidium potuerunt  
 tenentur ipse magistratus qui non curant ut itonaj sicut  
 accepti fiduciarum, mo et magistratus h. h. d. ibid.  
 quod tamen non pertinet ad maiores magistratus sed nro  
 est tamen postea. s. f. hic Quisp. subijcit. 1.

De Excusationibus Tutorum vel  
 Curatorum.

Q. H. G.

DE CURATORIBUS  
IN TUTELA

Quod didicimus est antea sapienter debere Curatores et Curatorum  
Curam suscipere tutelam vel curam quoniam inuitos huiusmodi  
aut Curam inuitio huiusmodi quia maxime sunt pub. q. detestare  
non potest, et si non voluit l. uacuitat. l. nullus. C. de curio,  
nisi l. ro. Quia u. inhumani sit futurum aliquem et cu. detestari  
necesse est hanc omni casu ad ea cogi non nullas induit  
Curam hoc tit. adfert excusationes quarum prima est con-  
ty namque liberorum naturalium quidem non liberorum adoptiuorum  
causam u. sine ad hunc sup. tit. sine pro patria u. bello de-  
curio d. inuitio huiusmodi. Secunda est excusatio eorum qui uel filii  
q. administrant s. i. huiusmodi. Quia quia filii administratio  
u. utilitate est pub. tutela u. utilitate tm. et huiusmodi  
causam hanc debet cau. filii ita b. huiusmodi. Nec autem filii  
administrant eorum excusant tm. a tutela quibus administrant  
Aut d. s. i. Quare si quidem cau. privilegij cessat  
q. ipsius privilegij per e. cu. ex parte extra de  
appellationibus. Tertia est eorum q. recipiunt cau. dicit  
s. item qui huiusmodi. Quod est ad eos pertinet qui p. ante  
post sunt ad futurum argto l. p. o. f. de tutela u. huiusmodi.  
Quarta excusatio est eorum q. potestate aliqua sunt huiusmodi  
in tutelam u. tunc, accipere quoniam non suscepti quoniam  
sunt deferere, et qui potestatem huiusmodi. Intelligitur autem illa  
in potestatem cuius imperium et sicut competebant argto  
potestatem u. f. de uerbis significandis. Et huiusmodi tribuunt  
et nihil a tutela non excusantur, quia huiusmodi potestatem

no habuerunt s. no tm s. si quis s. hoc. tit. QUINTA e' de tut  
toris cu' pupillo de vrb' s' uel tutoritate s. ite' p'p' hic  
Et hac iure veteri aut s' significum et ob noticia' litem  
tutoris cu' pupillo de vrb' talis tutor oio prohibetur ex  
tutele suscipere iuxta uul. minoru' C. q' daretur tutor  
Sexta excusatio sunt tria onera tutele no' affudata id e'  
q'nta s. item tria hic. quod item in trib' curis aut inter se  
mixtis curis et tutele l. 4. in f. A. cod. Si aut' una tutele  
ta q' e' a'rius h'ititatis ad huc indinisc et si pupilli plura  
sunt d. s. item tria et l. 3. onera s. A. cod. Excusant et  
tues tutele no' unu' tm' sed dimissio' g'neris alteri no' alterius  
e' p'ote et dominio s. tria onera. s. A. cod. Septima  
excusatio e' paupertas s. sed et p'p' hic. Ro' e' quia nihil  
tutoris nisi sua p'ona g'fert ex tutele l. a' tutoris in f. A.  
de administratione tutoru'. quis aut' pauper licet p'p' q'nt  
dicit arbitrio relinq'it. Et tunc e' aduersa ualeto  
s. item p'p' aduersa hic. Vbi dicitur q'nt. quale oportet  
ualeto sine. Et tunc e' aduersa ualeto s. s' p'p' hic.  
Quod uera e' nisi sine litem intelligatur  
et indutis et aptis ad res gerendas ibid. in d. l. ualeto  
tu' s. A. cod. Decima si quis ob inimicitias tutele p'p'  
tris tutor datus sit s. item p'p' hic. imo' et si no' ob in  
imicitias datus sit sed tm' inimicitie intercesserit  
in patrem tutoris et tutore' modo no' sit subsecuta re  
conciliatio s. inimicitie hic. quod tm' illud e' de in  
ciliis q'nt. licet n. si uultatob excusatione' tutele  
no' p'p'at ibid. uerbo captiuit. Undecima et  
si quis a' patre pupilloru' datus sit auersus s. item in q'  
hic. Si aut' datus quis auersus si licet p'p' q'nt ut h'ic  
l. 4.

debeat hanc excusatio proponi et quod si una causa non proba-  
ta quis admittat vel aliam probationem dare debeat Quod si  
qui uult eum hanc excusationem remitto.

## De Suspectis Tutoribus et Curatoribus.

JULIUS  
INUS Sextus.

Qui magistratus potest de crimine suspecti cogno-  
scere suspectum remouere deest Quod in tit. hic. de  
tutoribus suspectis dicitur potest subiungit Statum §. 1. o. m.  
nec §. 1. o. ex inquisitione et titulo dicitur imo et patet ex  
uoluntate in eorum summa parat ibid. §. 1. o. si ea uis remouere  
uoluerit Statum non miserat tunc n. integra manent l. ha. n.  
f. h. tit. quod si et magistratus hoc ut et parat  
et sanguinem non omnino a tutela remouere sed ipsi  
iungere l. si tutor f. eod. Alii uero tutores dicitur si eam suscipi-  
unt suspecti remouendi sunt, nec eorum excusatio uel ipsi  
uolendo sit uel et §. 1. o. in §. 1. o. dicitur. Sufficienter uero uolens  
§. 1. o. suspecti aut §. 1. o. in §. 1. o. parat. hic. ubi ois rei dicitur  
Qui autem potest potest de crimine suspecti deest Quod in §. 1. o. dicitur.  
hic. dicitur §. 1. o. et multorum modo consensu pietate ad  
hoc induit, nec dicit ibid. Quod quia quasi pub. et  
hanc accusatio et sic competet uis de populo ut dicitur  
§. 1. o. de pub. Quod. Si autem hanc quasi pub. accusatio  
non uolens quo ad ora §. 1. o. publica, de quo uis dicitur §. 1. o. dicitur.

Quis autem oes mensuras suspensio pnt, no tu pnt impulsionem  
 suam curatorem nisi in ystis amiconi s. impulsionem hie  
 ed diffra e quia pupilli nullu oio hat iudicium: adub  
 ty uo mispensionu uelut. Qu uo remoueatq tutor et curatorem  
 aut ob dolum aut culpam suam det Imp. si ob dolum  
 ois rignat ob si ob culpiz rignat d. s. suspensio aut  
 remouet hie d. tra n. et in criminib. nitor dolum et culpa.  
 Quod sery ee ni ytra d. b. j. suis locis docebitur.

Finis Libri primi C. de  
 Tutellaz

Quintianij Imp.

¶ hunc ad alterum referens.